ПРОТОКОЛ

«27» марта 2023 г.                    № 05/2.1/40-03-3

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 15 из 19 членов Учебно-методической комиссии: руководитель третьего

следственного отдела (по расследованию преступлений, совершенных сотрудниками

правоохранительных органов) второго управления по расследованию особо важных дел (о

преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) Главного следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации А.Е. Бесхмельницын; доцент Кафедры

теории и истории государства и права И.А. Васильев; профессор Кафедры трудового и социального

права Н.И. Дивеева; доцент Кафедры коммерческого права Д.А. Жмулина; старший преподаватель

Кафедры иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры

гражданского процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры трудового и социального права

А.В. Кузьменко; доцент Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов;

начальник юридического отдела Комитета по физической культуре и спорту Санкт-Петербурга

О.А. Попова; обучающийся 4 курса по основной образовательной программе бакалавриата по

направлению «Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии)»

Д.С. Радостев; доцент Кафедры уголовного права Д.В. Синьков; доцент Кафедры теории и истории

государства и права В.В. Суязов; ассистент Кафедры правовой охраны окружающей среды

М.К. Тарзян; доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ  Л.Р. Бурнышева — присутствовал(а);

Заместителя начальника Учебного управления по направлениям  медицина,  медицинские

технологии, стоматологии  и юриспруденции  В.А. Василевская — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ  Е.М. Репина — присутствовал(а);

Заведующая библиотекой им. М. Горького  Е.А. Яцук — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения

промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

2. О председателях апелляционных комиссий.

3. О составах апелляционных комиссий.

4. Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам (модулям),

практикам («контроль остаточных знаний»).

5. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

6. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

7. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

8. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики

проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

ВЫСТУПИЛИ: Заместителя начальника Учебного управления по направлениям медицина,

медицинские технологии, стоматологии  и юриспруденции  В.А. Василевская —

проинформировала о формах, сроках проведения и результатах зимней промежуточной аттестации

2022/2023 учебного года по ООП, реализуемым по направлению «Юриспруденция», Приложение

1.

Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов — проинформировал об Отчете

Комиссии контроля качества образовательной деятельности по направлению «Юриспруденция» о

проведении анализа результатов зимней промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года по

ООП, реализуемым по направлению «Юриспруденция».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Информацию о результатах промежуточной аттестации принять к сведению.

2. Принять отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности о проведении анализа

результатов зимней промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года по ООП, реализуемым по

направлению «Юриспруденция», Приложение 2.

3.Учебно-методическая документация в целом соответствует требованиям

образовательных стандартов и не требует корректировки.

2. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал членов учебно-методической комиссии о председателях апелляционных

комиссий по направлению «Юриспруденция» на 2023 год выпуска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению председателей апелляционных комиссий

основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре по направлению «Юриспруденция» на 2023 год выпуска,

Приложение 3,4,5.

3. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал членов учебно-методической о составах апелляционных комиссий по

направлению «Юриспруденция» на 2023 год выпуска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению составы апелляционных комиссий основных

образовательных программ бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре по направлению «Юриспруденция» на 2023 год выпуска, Приложение 3,4,5.

4. СЛУШАЛИ: Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам

(модулям), практикам («контроль остаточных знаний»).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — о

проведении процедуры оценки сформированности компетенций (этапа сформированности

компетенций) обучающихся по ООП «Юриспруденция» по направлению подготовки

(специальности) 40.04.01 «Юриспруденция».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить Протоколы оценки сформированности компетенций по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры и Отчет комиссии по контролю

качества образовательной деятельности о результатах проведения процедуры независимой оценки

качества подготовки обучающихся в рамках мероприятия по контролю «остаточных знаний»,

согласно Реестра, Приложение 6, 7.

2. Рекомендуется актуализировать в срок до 30 апреля 2023г методику проведения и фонды

оценочных средств контроля «остаточных знаний», а также провести повторную процедуру

контроля «остаточных знаний» в осеннем семестре 2023-2024 учебного года по дисциплинам

образовательных программ, по которым получены некорректные результаты -  компетенции

сформированы не полностью (образовательная программа ВМ.5530.2021 «Предпринимательское

право»).

5. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявления обучающихся 2 курса ООП магистратуры И.Б. Юрдакула от 10.02.2023 №

05/1/23-12-261, Я.С. Кабаковой от 03.03.2023 № 05/1/23-12-446, С.А. Сайковского от 03.03.2023 №

05/1/23-12-450, С.А. Грошева от 07.03.2023 № 05/1/23-12-473, Ха Тхи Зьем от 10.03.2023 № 05/1/23-

12-501, В.П. Белоусовой от 10.03.2023 № 05/1/23-12-497, Д. Яровского от 10.03.2023 № 05/1/23-12-

500, М.М. Бережного от 10.03.2023 № 05/1/23-12-499, А.С. Щербаченко от 10.03.2023 № 05/1/23-12-

502, Е.О. Чешкова от 10.03.2023 № 05/1/23-12-498, А.В. Шевелы от 10.03.2023 № 05/1/23-12-496, Ж.

Сугирбековой от 13.03.2023 № 05/1/23-12-521, Хуан Чинь Хуан от 13.03.2023 № 05/1/23-12-511, И.С.

Селигененко от 13.03.2023 № 05/1/23-12-513, Ю.Ю. Рипака от 13.03.2023 № 05/1/23-12-512, Е.А.

Жердевой от 14.03.2023 № 05/1/23-12-526.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

ознакомил членов учебно-методической комиссии с поступившими на рассмотрение в комиссию с

заявлениями от обучающихся 2 курса ООП магистратуры И.Б. Юрдакула, Я.С. Кабаковой, С.А.

Сайковского, С.А. Грошева, Ха Тхи Зьем, В.П. Белоусовой, Д. Яровского, М.М. Бережного, А.С.

Щербаченко, Е.О. Чешкова, А.В. Шевелы, Ж. Сугирбековой, Хуан Чинь Хуан, И.С. Селигененко,

Ю.Ю. Рипака, Е.А. Жердевой.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить уточненные темы ВКР, кандидатуры научных руководителей и рецензентов

ВКР, обучающимся 2 курса по направлению «Юриспруденция», в соответствии с Приложением 8.

6. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: служебная записка руководителя практики     по направлению Юриспруденция М.И.

Юдиной от 20.03.2023 № 05/1/37-01-96, заявление обучающейся О.А. Ковельяновой от 13.03.2023

№ 05/1/23-12-519.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина —

проинформировала об организации учебной и производственной практик обучающихся ООП

бакалавриата по направлению «Юриспруденция» на базе организаций-работодателей в

установленные Университетом сроки, Приложение 9.

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — проинформировал о

поступившем заявлении от обучающейся О.А. Ковельяновой аспиранта 3 года обучения, об

изменении места производственной практики.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. В целях проведения учебной и производственной практик обучающихся ООП

бакалавриата по направлению «Юриспруденция» в организации по месту работы обучающегося

признать выполняемые трудовые обязанности в период проведения учебной и производственной

практик соответствующими Рабочей программе практики.

2. Признать выполняемые трудовые обязанности обучающейся аспирантуры 3 года обучения

Ковельяновой О.А. в рамках трудового договра с Частным образовательным учреждением

дополнительного профессионального образования «Газпром корпоративный институт»

соответствующими Рабочей программе практики.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: поручение Директора образовательной программы Ф.В. Юзликеева в рамках РК 05/2-

05-489 от 06.10.2022г.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступивших рабочих программах на 2023 год приема «Налоговые последствия

сделок (проектное обучение)», «Юридическая техника. Практикум», «Банкротство граждан».  Были

учтены замечания членов учебно-методической комиссии к рабочим программам дисциплин, в

соответствии с Приложением 10.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить с учетом замечаний рабочие программы дисциплин «Налоговые последствия

сделок (проектное обучение)», «Юридическая техника. Практикум», «Банкротство граждан» и

заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим технологиям РПД соответствуют

целям подготовки по соответствующим образовательным программам.

8. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка Заведующей отраслевым отделом по направлению

«Юриспруденция» Научной библиотеки им. М. Горького   Е.А. Яцук № 83/2/4-01-11 от 21.02.2023.

ВЫСТУПИЛИ: Заведующая библиотекой им. М. Горького  Е.А. Яцук — проинформировала о

сотрудничестве СПбГУ с ЭБС «Лань» в части коллекций издательств «Статут», «Инфотропик»,

«Юстицинформ» и др. Представляется целесообразным расширить подписку, добавив коллекцию

издательства «Юридический центр». Отдельные книги этого издательства представлены в ЭБС

«Айбукс», однако для учебных и научных целей могут понадобиться различные книги, поэтому

подписка на коллекцию целиком представляется более удобной, в том числе для обеспечения

обязательной литературой в РПД (например, в ряде РПД аспирантуры указаны книги этого

издательства, но при этом в «Айбуксе» они не входят в подписку («Айбукс» работает по книжной

подписке)).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать подписку на полную коллекцию издательства «Юридический центр» в

ЭБС «Лань» вместо отдельных книг этого издательства в ЭБС «Айбукс».

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец